Porrò si quis ex iisdem verbis Christi sic definiat Euangelium, quod sit necessaria doctrina de utili ac salutari pœnitentia ad remissionem peccatorum; cum eo pertinaciter litigare non possumus , cum certum sit, prædicationem solius legis in pœnitentia hominis, magis impellere animos ad desperationē , quam eis quicquam proponere solatiū de remissione peccatorum: deinde discrimen legis & euangeliō hoc modo

V manet

DE ANTINOMORVM

manet inconciliū. Ceterum has definitiones ita intelligi oportet, ut sciamus agnitionem peccati & irae diuinæ aduersus peccatum, dolores item & cruciatus conscientiæ ex euangelio non existere, sed tantum ex lege: qua de re diligenter & fideliter docet Lutherus in prima disputatione contra Antinomos. Verum siquicunq; sunt ita dementes, ut his definitionibus doctrinam legis & euangeli confundere nitantur, ijs hac nostra excusatione prodesse non volumus.

QVÆSTIO.

Quid si dictum illud Luce 24. ad definitionem ueram & salutarem doctrinam pœnitentiae referatur, an etiam tolerari posset ea definitio?

RESPONSIO.

Posset. Tota enim & integra descriptio veræ & salutaris pœnitentiae nihil est aliud, quam concio legis & concio euangeli. Et propter hanc vtranc; concionem Iohannes Baptista propriè vocatur doctor pœnitentiae.

QVÆSTIO.

Quomodo igitur in eo loco Luce 24. sumitur vocabulum ~~pœnitentiae~~

RESPONSIO.

Pro concione legis. At vocabulum remissionis peccatorum sumitur pro concione euangeli.

Quod autem Christus ipse docuit, id sine dubio etiam discipulis suis, & ad eorum exemplum, etiam nobis docendum præcepit. Ipse porro docuit, quod Iohannis percursor decebat, videlicet doctrinam de vera pœnitentia, in qua & vox euangeli comprehendiatur. Cum ergo nobis & illis annunciatum euangelium

gelium commendat, simul commendat vocem legis & euangelij. Tota enim doctrina Christiana, quam praecepit Christus doceri, consistit in lege & euangelio: quare etiam euangelium appellatur doctrina de regno Dei, in quo regno sunt lex & euangelium. Ac utilitatum est sub vocabulo rei communis ac magis precipue comprehendere alias inferiores & angustiores, sicut dici solet: A potiori fit denominatio. Ita Christus euangelium ponit pro tota doctrina Christiana legis & euangelij, non ut confundat genera doctrinarum, vel ut doctrinam legis stirpitus eruat, sicut faciunt Antinomi. Iam quod Christus mandavit discipulis suis, ut ad suum exemplum legem & euangelium annunciascent hominibus, id eos summa fide praestitisse, neminem dubitare credimus. Et sat habemus eius rei documenta ex Actis Apostolorum & ipsorum scriptis.

Apostolorum exemplum fideliter secuti sunt & patres: legem enim & euangelium simul tractauerunt, sicut ex eorum monumentis patet.

Aique ita manifestum est, hanc rationem praedicande legis & euangelij ad conuercionem hominum, usitatam esse inde usque ab initio: & nos eam rationem docendi quasi hereditario iure possidemus, tanquam certum medium spiritus sancti destinatum ad salutem hominum, qui conuertuntur. Neque ullæ dissensiones hac de re in eccllesia fuerunt, donec veniret Antinomi, qui nostris temporibus hanc nobis perniciosaam doctrinam excitarunt, quam tamen prius eorum autor & choragus viuente adhuc Luther voce & scriptis retractauit, & licet sis publica reuocatione errorum confessus est: tamen aliqui eius discipuli remanserunt.

G R A.

DE ANTINOMORVM.
GRAVES QVAEDAM CAVSAE
quamobrem in prædicatione pœnitentia
legem & euangelium coniungi
oporteat.

Primum ipse ordo rei hoc postulat. Nam peccatum & mors prius sunt in natura hominis, quam iustitia & vita.

Deinde nisi peccatum & mors prius ostendatur per legem, ibi iustitia & vita sequi non potest.

Adam etiam, & omnes alij peccatores prius in crepationem legis audierunt, postea demum consolationem acceperunt.

Iohannes Baptista ad eundem modum docuit, atque ita præcursor domino suo sequenti viam & hospitium præparauit.

Nemo potest sanari, nisi prius sit vulneratus.

Nemo indiget consolatione, nisi qui perterrefatus est.

Intemperiem aeris sequitur serenitas. Post nubila Phœbus.

Post amarum dulce.

Ac impossibile est, quenq; agnoscere magnitudinem beneficij, nisi prius magnitudinem periculi senserit.

CONFUTATIO PRAECIPVI

& communis erroris Antinomorum.

Primam pœnitentia partem ex decalogo seu ipsa lege docendam esse, supra conuicimus. Ex eadem enim Iohannes Baptista priorem partem pœnitentia docuit, sicut & Christus deinceps, & idem postea discipulis suis tradidit, Lucæ 24. Ut autem deducantur

cantur homines ad agnitionem suorum peccatorum, quò præsentem iram Dei & poenas aduersus peccata agnoscant, minas & terrores legis extimescant, & vere pœnitentia anteactæ vitæ opus est lege decem præceptorum. Hæc enim expresse nobis proponunt doctrinam de bonis moribus, & quomodo voluntati diuinæ obediendum sit. Ac ipse Deus æternam ac immotam suam voluntatem in decalogum inclusit.

Docemus autem priorem pœnitentiæ partem ex decalogo, non propter Mosen, qui nihil ad nos pertinet, neq; noster est legislator: sed quia decalogus est ipsa series legum naturalium, quas Deus omnium hominem mentibus inseuit.

Alteram pœnitentiæ partem concedimus doceri ex violatione seu passione filij per euangelium. Bonum enim propositum concipere de redigenda in melius vita, non succumbere desperationi, non extollere peccatum super gratiam, erigi per fidem in Christum ad remissionem peccatorum, nouam vitam incoare, & ipso mentis habitu & actis exprimere hominem Christianum: hæc inquam, omnia sunt beneficia euangeli.

Item hic error mutilat veram definitionem salutis doctrinæ de pœnitentia, quæ nihil est aliud, quam prædicatio legis & euangeli.

Postremo, incommodè tribuitur euangilio, quod est legis proprium.

CONFUTATIO PRIMÆ PROBATIONIS, qua suum errorem Antinomistabilire conantur.

DE ANTINOMORVM

Antinomí deprauant verum intellectum dicit
Lucæ 24. Christus enim ibi verè & propriè intelligendo, iubet in nomine suo legem & euangelium simul prædicare: & ita predicationem pœnitentia vocat prædicationem legis, prædicationem remissionis peccatorum vocat prædicationem euangeli. Nequid vult Christus pœnitentiam, hoc est, agnitionem peccati, & iræ diuinæ, & ipsam contritionem doceri ex euangelio. Hæc enim ex sola lege depromenda sunt, sicut etiam Lutherus testatur in prima disputatione contra Antinomos.

Confutatio secundæ probationis.

Secunda probatio præter rem excludit legem tanq; commune medium, per quod spiritus sanctus in prædicatione pœnitentiæ arguit peccata, sicut idem spiritus sanctus utitur voce euangeli, tanq; međio quo rursum consolator pectora. Qua de re supra demonstratum est, spiritum sanctum inde usq; ab initio, & adhuc perpetuò in conuersione hominum vti his duobus medijs, prædicatione legis & euangeli.

O BIECTIO.

Atqui omnes ferē docti huius ætatis, dictum Iohan. 16. sic intelligunt, quod spiritus sanctus arguat mundum per Euangelium?

R E S P O N S O.

Verum: sed in his casibus, vbi non creditur Christo, & ignoratur quid sit fides in Christum, quid vera iustitia, quid verum iudicium. De his enim, lex docet, quid sit verè credere in Christum, & quantum sit peccatum non credere in Christum, deinde quæ sit vera

vera iustitia , veniens ex fide per solam gratiam, sine
vllis meritis : quod denique sit verum iuditium, quo
Christus principem huius mundi cum suis manipu-
laribus iudicauit. Sed propterea cūm mūne illud me-
dium, quo sp̄ritus sanctus arguit peccatum, non tol-
litr. Proinde recte scribit Lutherus in tertia dispu-
tatione contra Antinomos: Ponatur casus, quod pec-
catum aliunde quam per legem possit agnoscī (quod
tamen est impossibile) cur legem abiici oportet, quæ
idem agit? Dehinc esto, euangelium sit illud medi-
um, quo sp̄ritus sanctus arguit mundum de peccato,
iustitia, & iuditio : tamen etiam sine lege hoc fieri ne-
quit. Vnde amplius dicit Lutherus in quodam scrip-
to ad Vuolfgangum Salhusium, quod extat in secun-
do Tomo , pagina 450. Christus dicit Iohannis 16.
sp̄ritus sanctus arguet mundum de peccato: id quod
sine declaratione legis fieri nequit. In summa , magis
necessaria est prædicatio legis, quām euangeliū: quia
plurimi sunt malī, qui per legis coactionem retinen-
di sunt in officio : & econtra paucissimi sunt boni ,
qui euangelium recte excipinut, soli Deo noti.

CONFUTATIO TERTIAE probationis.⁺

Quod Christus Marci decimo sexto iubet præ-
dicari euangelium omni creaturæ, in genere
intelligit totam doctrinam Christianam , nempe le-
gis & euangeliū prædicationem. Et hanc doctrinam
in Iohanne Baptista confirmauit, Matth.ii. & ipse
similiter suam doctrinam à prædicatione pœnitentia
exorsus est, Matthæi capite quarto, & Marci 1.

DE ANTINOMORVM

Integra autem & salutaris doctrina pœnitentia, vt supra monuimus s̄epe, consistit in doctrina legis & euangelij. Ac usitatum est Christo, vt alicubi solam pœnitentiam accipiat pro doctrinalegis, ne vlo modo confundat genera doctrinarū, sed diligentissime utrancq; doctrinam discernat, sicut testantur hæc dicta: Agite pœnitentiam, & credite euangelio. Et Lxx. 24. Oportet in nomine meo prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum.

O BIECTIO.

Hac ratione Christus fit Mosaicus legisdocttor.

R E S P O N S I O .

Non idcirco Christus erit Mosaicus docttor, et si legem decem præceptorum tanq; legem naturalem retinet, vt medium conuersionis, quo spiritus sanctus semper ab initio in ecclesia vsus est, etiam antequam lex scripta Mosis promulgata fuit, id quod testatur exemplum primorum parentum, Genes. 2. Neq; etiam Iohannes Baptista propter geminam concionem legis & euangelij Mosaicus docttor fuit: & ita neq; nos sumus.

C O N F V T A T I O Q V A R T A E probationis.

Paulus in dicto ad Philipp. 2. nihil de pœnitentia loquitur, sed tantum eos hortatur, vt in timore & tremore salutem suam operentur, hoc est, non sint securi in querenda salute, ne per illam securitatem eam amittant. Ac ne syllaba quidem glossæ Antinomice hoc loco reperitur, quod videlicet solummodo ex memoria Christi docenda sit pœnitentia, & non simul ex lege.

Timor

Timor & tremor in pœnitentia sunt fructus legis: aduersus hunc timorem & tremorem euangelium consolatur corda.

Confutatio quinta probationis.

Hæc probatio non facit contra nos. nam & nos docemus, legem ad iustificationem non esse necessariam & utilem. Sed inde non sequitur, quod nec ad pœnitentiam utilis sit & necessaria: immo ad pœnitentiam est necessaria, quia sine ea pœnitentes non possunt peruenire ad agnitionem suorum lapsuum.

Deinde quod Antinomi constituunt partes iustificationis, in eo conueniunt cum Suencofeltio: de quo candidus lector consulere potest, quæ infra in confutatione errorum Suencofeltij dicentur.

Confutatio sextæ probationis.

Verum est spiritum sanctum dari sine lege, sicut etiam iustitia coram Deo datur credentibus sine lege. Sed hinc nemo potest rectè ratiocinari, quod spiritus sanctus instrumento legis in conuersione non utatur. Ac simul verum est, legem neque pro principio, neque pro medio, neque pro fine iustificationis necessariam esse. Hoc enim principium, medium, & finem ex euangelio peti oportet. Porro incpta & ridicula sunt huiusmodi argumēta, cum dicitur res quæ ad hunc vel illum usum non est necessaria & utilis, plane in universum necessaria & utilis non esse. Etsi enim lex ad iustificationem non est necessaria tamen ad alias res maximè est necessaria & utilis.

Præterea distinguendum est hoc loco inter necessitatem præsentia, & necessitatem cause. Necessariò adsunt in conuersione agnitus peccati, ira Dei

DE ANTINOMORVM

ac poenarum, tristitia, & dolores. Et haec oriuntur ex lege: tametsi simul cum sunt veri & non simulati dolores, sunt dona spiritus sancti, qui si non excitat veros, tantum illi sunt in animo falsa quædam similitudine, quæ si maneat sola, impellit animos ad desperationem, sicut declarant exempla Cain, Saulis, Ahithophelis, & Iude. Sed idem dolores non sunt ita necessarii, ut mereantur vel agant aliquid ad iustificationem, quæ oritur ex euangelio: multò minus ut sint causæ partiales iustificationis. Adiunt autem necessariò ratione ordinis diuiní in conuertione, securitate mediorum, quæ Deus ad conuersionem instituit.

CONF V T A T I O VII. probationis.

Quicunque docent euangelium tantum Ihs propoenendum esse, quorum animi iam sunt preterfacti & consternati per legem: Ihs sane non est repugnandum. Quoniā sp̄ritus sanctus ab initio post lapsum primorum parentum usque in hodiernū diem, usus est hac ratione conuertendi homines ad prenitentiam, etiam ante leges positivas seu scriptas, sicut in exemplo primorum parentū conspicitur, Ge. 3. Et eandem formam iuuante Deo, Antinomi nobis non eripient.

Attamen hoc concedimus, fieri aliquando, vt prudens minister ab euangelio incipere cogatur, quo consolatur conscientias, quæ agnitione suorum peccatorum, & cogitatione iræ ac poenarum diuinarum, maximusque doloribus de peccato ita consternatae sunt, ut periculum sit desperationis. Si enim talibus conscientijs acutur lex, exaggerentur peccata, amplificetur magnitudo iræ ac iudicij diuinī, maxilum augebitur. Verum hoc species non tollit generalem modum agendi cum conscientijs.

Quod

Quod autem vera & communis forma sit circa conversionem hominis, vrgere legem & euangelium, superius cum ex veteri tum ex novo testamento factis declaratum est.

CONFUTATIO VIII. probationis.

Quia verba Christi, quibus iussit in suo nomine prædicare penitentiam & remissionem peccatorum, eo quo diximus, modo intelligunt, hi retinent simplicem intellectum verborum: imo faciunt quod Christus ipse fecit & fieri mandauit, cum primò terrent conscientias, deinde erigunt rursum. Ita Christus ipse conuertit Saulum Act. 6. quem his verbis prosternit: Saule, Saule, quid me persequeris? Postea consolatur eum, ac remittit ad Ananiam.

CONFUTATIO IX. probationis.

Vera sententia mandati Christi de prædicando euangelio, ambabus, quod aiunt, manibus, imo toto pectori retinenda est. Porro ea est sententia mandati, ut haec veluti forma conuertendorum hominum, qua etiam spiritus sanctus ab initio usus est, retineatur, quaæ consistit in prædicatione legis & euangelij, in terendo & consolando.

Miramur autem Antinomos, qui cum ipsis fateantur, in vera penitentia inesse timorem & horrorem, & hos effectus esse proprietatem legis, non tamen ab hoc tetro errore se expedunt: imo non cogitant timorem & honorem nullo modo tribui euangelio posse, nisi confundantur inter se genera doctrinarum. Sed mirandum non est, falsos doctores esse pertinaces: puniuntur enim exitate intantum, ut ne videntes quidam videant, nec audientes audiant. Con-

DE ANTINOMORVM

Confutatio decimæ probationis.

Lutherus in secunda disputatione contra Antinomos : Falsum est , inquit, quod sine spiritu sancto arguit lex peccatum , cum lex sit scripta dígito Dei. Videmus ergo efficacem esse increpationem legis per spiritum sanctum, ad veram agnitionem peccati, & ad veram agnitionem iræ ac iudicij diuini aduersus peccatum , & ad prouocandam contritionem & dolores, ut hæc omnia fiant saluta riter , & absq; hy- pocrisi.

Verum & hoc est , quod lex arguat ad æternam damnationem eos, qui non eriguntur per euangelium , neq; consolationem euangelicam fide apprehendunt. Ita lex arguit ad æternam damnationem Cain, Saulem, Ahitophelum, Iudam.

In cæteris autem qui eriguntur voce euangelijs, ut apprehendant consolationem eius fide, increpatio illa legis, propter euangelium, & per efficaciam euangelij, in salutarem finē conuertitur: sicut in exemplis Davidis, Petri, Magdalena manifestum est.

Confutatio vndeclimat probationis.

Quod euangelium sit doctrina condemnationis, quæ accuset homines & condēnet, ex scriptura nunc didicimus. Neq; etiam de vocabulo ambigitur: euangelium enim non significat triste nuncium ad condemnationem hominum, sed latum nuncium ad salutem & vitam æternam. Hinc & in scriptura euangelium vocatur verbum salutis & vitæ, & potentia Dei ad salutem omni credenti. Rom. i. Et Christus expressè dicit Iohannis tertio & quinto , eos qui credunt per euangelium , non venire in iudicium seu damnationem.

Neq;

Neque satis propriè & perspicuè dicitur euangelium simul docere pœnitentiam & remissionem peccatorum, sed ita dicendum erat: euangelium est pars veræ doctrinæ de pœnitentia. Prior enim pars doctrinæ pœnitentialis est concio legis, altera eius pars est concio euangelii. Et vt summatim dicamus, lex & euangelium non debent confundi, sicut fit ab Antinomis, qui affirmant, euangelium simul docere pœnitentiam & remissionem peccatorum.

Vt autem concedamus, euangelium alicubi pro tota doctrina Christiana, quæ consistit in lege & euangelio accipi: tamen melius est loqui propriè & dilucidè, vt vitentur errores.

CONFUTATIO XII. PROBATIONIS.

Paulus ad Romanos primo, non dicit euangelium iram Dei de cœlo docere: sed iram Dei per euangelium de cœlo manifestari super omnem iniustitiam, & impietatem: quod nihil aliud est, quam si dicat: vbiunque docetur euangelium, illicò ibi pereunt omnes doctrinæ iniustæ & impiæ, quibus & ipse Christus Matth. decimoquinto exitium minatur. Omnis, inquit, plantatio, quam non plantauit pater meus cœlestis, radicitus euelletur. Et hæc manifestatio iræ Dei de cœlo per euangelium, intelligenda est principaliter de iis rebus, quæ ibi nominantur, de iniustitia & impietate, quas iudicare euangelium potest ad extremam perniciem. Nulla enim falsa doctrina aciem euangelii sustinere potest: cuius rei manifestissimum exemplum vidimus nostro tempore in Papatu.

Sed hoc dicio apostoli doctrina legis à conuersione non remouetur: multò minus tribuuntur euangeli

Y gelio

DE ANTI NOMORVM

gello opera legis, qualia sunt, deducere corda ad agnitionem peccatorum, ostendere iram & iudicium Dei super peccata, terrere, angere, excitare veros do-
lores.

Deinde non negamus iustitiam coram Deo per euangelium manifestari, sicut clare docet Paulus.

Sed hoc negamus, euangelium esse prædicatio-
nem pœnitentiae, cui promissio annexa sit. Hic enim
rursus confunduntur inter se lex & euangelium. Ali-
as autem verum est, euangelium esse partem veræ &
salutaris doctrinæ de pœnitentia, ac nisi illud acce-
dat, vera & salutaris pœnitentia esse nequit.

Item si propriè & perspicue loquamur, euange-
lium non est prædicatio pœnitentiae, cui annexa est
promissio: sed est doctrina, que veræ continet in se
promissionem gratiae.

APPENDIX.

Ex his omnibus satis demonstratum esse arbit-
tratur, quod Antinomí pessimè faciant, excludentes
legem à conuersione hominis, ac docentes, pœniten-
tiam ex euangelio docendam esse. Probamus autem
sententiam Lutheri, quam ex tertia disputatione con-
tra Antinomos antea allegauimus in hunc modum:

Ponatur casus, quod peccatum aliunde quam
per legem possit cognosci, quod tamen
est impossibile: cur legem abi-
ci oportet, quæ idem
agit.

P

DE

DE SVENCO⁸² FELTIANIS.

A S P A R S V E N C O F E L T I U S natione Silelius, & homo equestris ordinis, non procul à Lignicio oppido natus, veteranus nunc hæreticus, ultra triginta annos, non tantum in Silesia, sed etiam in alijs prouincijs varias domagtam suorum absurditates sparsit, ex quibus nonnullæ prorsus sunt execrables & detestandæ. Propterea multos iam annos lucem fugit, & recipit se in quosdam angulos, in quibus in morem lucifugæ portenta opinionum comminiscitur & euulgat. Quamvis autem ferè omnes eius errores pijs auribus sunt horrendi, tamen inueniunt discipulos & applausores, neq; sane illos infimæ sortis homines, qui eum fouent, & officinas literarias operiunt: tametsi nec ipse scriptor, neque patronus eius, neq; librarius profiteri se publicè audent.

Porrò hic Suencofeltius suo exemplo docet, quemadmodum falsi doctores, qui pertinaciter in erroribus perseverant, iusto iudicio Dei, errorem ex errore dignant: & quomodo Deus in hominibus fanaticis mendacium mendacio puniat.

Libri Suencofeltiani in his regionibus raro conspicuntur, quia non vbius venales esse permittuntur. Sed aliqui ex nostris præcipuos eius errores contraxerunt breuiter, & partem ipsi eos confutarunt,

DE SVENCO.

partim ad ampliorem aliis confutationem dederant occasionem. Quod si ipsa librorum Suenco felsii exempla habuissimus, simul & argumenta ipsius repetere, & pro virili parte refellere potuissimus.

PRIMVS ERROR.

Filium docet esse eandem personam quae est pater. Hac enim eius sunt verba, in libro de verbo Dei pag. 32. Filius est uita seu hypostasis patris.

CONFUTATIO.

ADuersus hunc errorem tenenda sunt dicta scripturæ, de tribus distinctis personis in una essentia diuina, quæ supra in refutatione primi erroris Seruetiani allegauimus. Et hic est vetus error Sabellianorum, quem extruxerunt illi è dicto Iohannis decimoquarto: Ego & pater unum sumus. Hac verba Sabellius intellexit de una persona patris & filii sed verus intellectus est de unitate essentiae.

Augustinus lib. de quinque heresisib[us] cap. 7. Christus non dicit: Ego & pater unum sum, sed ego & pater unus sumus. Quod dico Unum, Arrianus audiat: quod dico Sumus, audiat Sabellianus: non diuidat Arrianus Unum: non deleat Sabellianus Sumus.

Item lib. 10. de Trinit. cap. 9. Reuera cum pater non sit filius, & filius non sit pater, & spiritus sanctus ille, qui etiam donum Dei vocatur, nec pater sit, nec filius, tres utiq[ue] sunt: ideo pluraliter dictum est: Ego & pater unum sumus. Non enim dixit: unum est, sicut Sabelliani dicunt.

Videtur autem hoc agitare Suenco felsius, ut patri tantum tribuat diuinitatem & essentiam diuinam, & in locum trium distinctarum personarum, unam tantum surroget, quæ simul tres sustineat appellationes, patris, & filij, & spiritus sancti. Ful-

Fulgentius libro tertio ad Trasimundum. Pater per se est vnum subsistens. Similiter & filius per se est vnum subsistens. Et spiritus sanctus est per se vnum subsistens.

Si ergo Suencofeltius cum Samosateno & Serueto filium Dei tantum esse putat verbum & cogitationem, non personam distinctam: copiosè hic error sublatius est in refutatione secundi erroris Seruetiani.

SECUNDVS ERROR.

Pater non est locutus hec uerba, Matth. 17. Hic est filius meus dilectus: sed tantum è nubibus eiusmodi vox facta est.

CONFUTATIO.

Hic error breuiter afferit, quod hæc verba, Hic est filius meus dilectus: non sint verba Dei patris.

Aduersus hunc principiò demonstrandum est, quod hæc verba, Hic est filius meus dilectus: vere sint verba Dei patris. Similia verba extant etiam Matth. cap. 3. quo quidem loco manifestè discernuntur tres distinctæ personæ trinitatis in una essentia divina. Spiritus sanctus apparet in specie columbae, filius tinctus in lordanæ, & vox patris de cœlo intonat, Hic est filius meus dilectus. Et sicut Matth. 17. dicitur vox patris sonuisse ex nube, ita Matth. 3. dicitur facta de cœlo. Et Petrus 2. epist. cap. 1. inquit: Ipsi spectatores fuimus maiestatis eius: acceperat enim à patre honorem & gloriam, cum hæc magnifica & gloriosa vox de eo proclamaret: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est.

Augustinus in lib. de fide ad Petrum: Quamuis
Y 3 pater,

DE SVENCO.

pater, & filius, & spiritus sanctus unius naturæ sint:
tamen firmiter tene, tres esse personas, & quod solus
pater dixerit: Hic est filius meus dilectus.

Chrysostomus: Nec Moses, nec Elias loquitur
Hic est filius meus dilectus: sed solus pater.

Hieron. Vox dicentis patris de cœlo auditur.

TERITVS ERROR.

Pater nihil loquitur, quam essentiam filij, & filius suam essentiam
loquitur. De Euangelio pag 31. & alibi in pluribus locis.

CONFUTATIO.

PErinde ut omnes hæreticorum sermones, ita &
hæc Suencofeltij deliria, sunt obscura nec intel-
lectui obuia. Sed tamen hæc est eius sententia, vt sig-
nificet, patrem intus in pectoribus hominum loqui
de filio, deque actionibus & essentia filij, cum pate-
facit voluntatem suam: similiter & filium de suis
actionibus & essentia. Qua re amplius significari
vult Suencofeltius, scripturam veteris & noui testa-
menti non esse Verbum Dei, nec illud medium, quo
pter pater & filius nos erudiant de sua voluntate
ad veram conuersionem & salutem.

Interim nos non negamus, Deum esse omnipo-
tentem, ita ut suam etiam voluntatem sine externo
verbo manifestare possit. Item & spiritus sanctus in-
tus in cordibus sine scriptura docere nos potest. Sed
rursum & hoc sciendum est, quod Deus seruet ordi-
nem docendi nos per certa media, qui ordo nequa-
cerandus est neque tollendus in uniuersum, & consistit
in prædicatione verbi diuini: qua de re postea dice-
tur copiosius.

Duo igitur probanda sunt, ut hunc errorem
dissol-

solutus primū quod scriptura veteris & noui testamenti sit verbum Dei. Secundò, quod hæc eadem sit illud medium, quo Deus patefecit nobis voluntatem suam ad conuersionem & salutem.

TESTIMONIA QVOD SCRIPTURA

veteris & noui testamenti sit verbum Dei.

Exodi 32. dicit historia, legem scriptam esse dicto Dei.

Deuteronom 18. Ponam verba mea in ore prophetæ, & loquetur ad eos, quæcunque ego præcepí.

Ibidem cap. 5. Quæ verba locutus est Dominus ad omnem populum.

Numeri 12. Si quis erit inter uos propheta, per visionem apparebo ei, & in somno loquar ad eum: sed non ita seruus meus Moses, qui in tota domo mea fidelis est, sed præsens & ipso ore loquar cum eo.

Psal. 119. lex vocatur lex Dei, & testimonium, mandatum, verbum Dei.

Iohannis 14. Sermones quos loquor, non sunt mei, sed patris mei qui misit me.

Posteriore Petri 1. Hoc in primis scitote, quod nulla prophetia scripturæ, priuatæ sit interpretatio- nis: non enim voluntate hominis tradita est prophe- tia, sed spiritu sancto moti, tradiderunt eam sancti Dei homines.

Posteriore Corinth. 2. apostolus scripturam vocat verbum Dei, ac dicit, se non esse de illorū grege, qui cauponantur seu quæstui habent verbum Dei.

Rom. 1. euangelium vocatur virtus Dei.

In priore ad Thessalonicenses, apostolus vocat aliquoties euangelium verbum Dei.

Denique scriptura paſſim ac ſepiſſime appellatur verbum Dei.

TESTI-

DE SVENCO.
TESTIMONIA PATRVM.

Augustinus lib. i. de peccatorum remiss. cap. 22.
Scriptura sacra est, in qua quicquid est, altum est &
diuinum.

Item lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 5, vocat
scripturam, diuinam scripturam.

Ibidem: Nos tradimus, scriptores sacræ scripture
secundum voluntatem Dei locutos esse.

Item in euangelium Iohannis tractatu 30. Quic
quid preciosum scriptum est de ore Domini, hoc
propter nos scriptum est.

Item lib. ii. de ciuitate Dei, capite. i. Christus pri
mum per Prophetas, postea per seipsum, & tandem
per apostolos locutus est.

Item in Psal. 118. Verbum tuum lucerna pedibus
meis: Hæc verba intelligit Dauid, de verbo prophe
tarum & apostolorum.

Ibidem: Qualis est hæc lucerna Domini, de qua
loquitur Dauid: Verbum quod ad prophetas factum
est, & per Apostolos annunciatum: non Verbum
quod Christus est, sed verbum Christi.

Item super Iohannem, tractatu 109. Inde verbum
fidei, dictum est verbum apostolorum, quod ipsi prin
cipaliter, & primum publicè prædicarunt. Ex hoc au
tem non sequitur, quod propterea non sit verbum
Dei.

Item lib. 10. De Ciuitate Dei, cap. 7. & 17. & lib. 18.
cap. 4. multis firmissimis argumentis testatur, quod
Deus per prophetas locutus sit, & quod diuina scrip
tura de cœlo descenderit, per ministerium angelor
um.

Item

Item ad Orosium contra Priscillianistas: Sit alius quantumvis doctus, tamen inueniet, quod adhuc discipulus scripturæ sit, quam Deus veluti firmamentum posuit super corda hominum.

Quod autem scriptura atque adeo verbum Dei vocale, quod prædicatur & auditur, sit illud medium ordinarium, quo Deus patefecit nobis se & voluntatem suam ad conuersionem & salutem, certum est ex sequentibus scripturæ dictis.

Rom. 10. Omnis enim, qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Quomodo autem inuocabunt, in quem non credunt? Quomodo credent in eum, de quo non audierunt? quomodo audient sine prædicante? quomodo denique prædicabunt, nisi mittantur? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes prædicantium pacem, prædicantium bona.

Matthæi vicesimo octauo, Christus iubet docere & baptisare.

Marci decimo sexto, Christus mandat prædicari euangelium ad fidem & ad salutem.

Lucæ 24. vult Christus, ut in nomine suo poenitentia & remissio peccatorum annuncietur.

Sic apostoli secundum visionem profecti sunt in Macedoniam, ut eam prouinciam per prædicacionem euangeli conuerterent, quam tamen potuisset Deus alio modo per arcana reuelationes conuertere. Act. 16.

Actorum cap. 9. Paulus ab ipso Christo vocatur, & tamen remittitur postea ad Ananiam, ut porrò ab eo instituatur per verbum Dei.

Ibidem cap. 10. Petrus mittitur ad Cornelium, ut per verbum penitus eum conuertat. ¶ Pri-

DE SVENCO.

Priore Cor. 3. appellamur templa Dei, quo significatur, Deum ex nobis tanquam suis templis loqui.

Act. 8. eunuchus reginæ ex Aethiopia conuertitur ad regnum per lectionem Esaïæ, & interpretatiō nem Philippi.

Ibidem cap. 16. apostoli referunt custodi carceris & toti eius familiæ verbum Dei, & ipsi credunt ad salutem.

Propter prædicationem verbī doctores vocantur synergiæ Dei i. Cor. 3. & spiritaliæ parentes Christiæ nrae sobolis, quam generant per euangelium i. Cor. 4. item plantantes & rígantes, ut Deus verbo auditio det incrementum. i. Cor. 3. item dispensatores mysteriorum Dei, i. Cor. 4. Tribuitur etiam illis, quod appetant hominibus oculos ad conuersionem, sicut patet ab exemplo Pauli, Act. 26.

Luc. 1. de Iohanne legitur, quod per suam prædicationem corda patrum ad filios conuersurus sit.

TESTIMONIA PATRVM QVOD
verbū sit illud medium, quo Deus patefacit nobis
seipsum & voluntatem suam ad conuer-

sionem ac salutem.

August. in præfatione librorum de doctrina Christiana: Imò vero quod per hominem discendum est, sine superbia dicit, & per quem docetur alius, sine inuidia tradat quod accepit. Nec tentemus eum, cui credimus, ne tales inimici versutijs & peruersitate decepti, ad ipsum quoque euangelium audiendum atque discendum, malimus ire in Ecclesiæ, aut codicem legere, aut legentem prædicandem pro hominem audire, et expectemus rapi usque in tertium cœlum, sive in corpore,

pore, siue extra corpus, sicut dixit apostolus, & ibi audire ineffabilia verba, quae non licet hominem loqui, aut ibi videre Dominum Iesum Christum, & ab alio potius, quam ab hominibus audire euangelium. Caveamus tales tentationes superbissimas & periculosis, magisq; cogitemus, & ipsum Apostolum Paulum licet diuina & cœlesti voce prostratum & instructum, ad hominem tamen missum esse, ut sacramenta perciperet, copulareturque ecclesiae.

Item super euangelium Iohann. tractatu 24. Hic comparat verbum Dei cum hamo, per quem homines capiuntur ad salutem.

Item ad Circenses in epist. 130. Hoc agit & efficit ille, qui per ministros suos, signis rerum extrinsecus admonet, rebus autem ipsis intrinsecus per seipsum docet.

Item ad Hieronymum, epist. 23. Non alius Deus docuit Mosen per Ietro, nec Cornelium per Petrum, nec Petrum per Paulum.

Item super euangelium Iohann. tract. 30. Ideò audiamus euāgelium veluti Deum præsentem: nec dicamus: O beati sunt illi, qui dominū videre potuerunt.

Quod autem scripturam, atq; adeò verbum Dei pro medio, quo Deus seipsum nobis & voluntatem suam vult reuelare ad conuersionem salutis, etiam nos amplecti debeamus: sequentia scripturæ testimonia confirmant.

Malachia 2. Labia sacerdotis custodiunt doctrinam, & ex ore eius lex queratur.

Ezech. cap. 29. In præceptis patrum vestrorum non ambulabitis, & iudicia eorum non custodietis, sed tantum in præceptis meis ambulate, iudiciaq; mea custodite & facite.

DE SVENCO.

Christus ubique allegat dicta prophetarum, ut
doceat nos, scripturam à nobis retinendam esse. Mat
thæi 5.6.7.ii. & alibi.

Iohani. 5. Scrutaminis scripturam; hæc enim est,
quæ testatur de me.

Marcii 1. Christus ipse concionatur euangelium
de regno Dei, & postulat ut huic euangelio credatur.

Luc. 16. Habent Mosen & prophetas, audiunt eos.

Thessalonicenses Act. 17. laudantur, quod benig-
no animo acceperint verbum, & quotidie inquisie-
rint in scriptura, num sic res se haberet.

Ibidem cap. 18. Apollo commendatur ab eloquen-
tia & peritia scripturæ.

Petrus in posteriore epist. cap. 1. deducit nos ad
verbum Dei, seu ad scripturam his verbis: Habemus
certius verbum propheticam, quod cum obseruetis,
benè facitis, ut pote lucernā in loco tenebricoso lu-
centem, donec effulgescat dies, & lucifer oriatur in
cordibus vestris.

Posteriore Petri 4. Memores estote verborum,
quæ dicta sunt à sanctis Prophetis, & mandati Do-
mini, cuius sumus apostoli.

Augusti super verba Domini, homilia 20. à Mat-
thæo conscripta: Dilecti fratres rogo vos, ut attenda-
tis in sacram scripturam.

Item ad Iulianum epist. III. vult, ut scripturam ma-
gna reuerentiam cognoscamus, & accipiamus, non
aliter atque magni alicuius regis legatos.

Item de doctrina Christiana, lib. 2. cap. 19. Puto sa-
lubriter præcipi ingeniosis & studiosis adolescentiis
bus, qui Deum timent, & uitam beatam querunt, ut
nullis

nullis doctrinis, exceptis illis, quas ecclesia exercet,
ad consequendam beatam vitam adhærent.

Item de nuptijs & concup. ad Valer. lib. 2. cap. 29.
Nullo modo sinamus nos abduci à canonicis script.

Item ad Paulinam, epist. 112. Sine dubitatione cre-
dendum est rebus, quae per diuinam scripturam sunt
confirmatae.

Item ad Cresconium lib. 2. cap. 32. Ego huius epi-
stole autoritate non teneor, quia literas Cypriani
non ut canonicas habet, sed eas ex canonicis consi-
dero: & quod in eis diuinarum scripturarum autori-
tati congruit, cum laude eius accipio, quod autem
non congruit, cum pace eius respuo.

Ad Vincentium epist. 48. non vult vt ex homi-
num scriptis aliquid introducamus contra diuinam
scripturam.

OBJECTIONE.

Si per scripturem vel per externum verbum Duci doceri nos oportet ad conversionem salutis: sequitur quod spiritus sanctus nihil ad eam sit efficax: sequitur item, quod in arbitrio & potestate sit ministrorum, convertere homines, & corda ipso um mouere.

RESPONSO.

Non sequitur. Ministri enim docent foris per
verbum in aures auditorum, sed spiritus sanctus do-
cet corda. Sic nos qui docemus, testamur in aures ho-
minum, spiritus sanctus testatur in corda hominum:
& tamen vtrunque testimonium necessarium est se-
cundum doctrinam Christi, Iohannis 15. Item nos
doctores plantamus & rigamus, Deus autem dat in-
crementum posteriore Corint. 3. Et ad hoc internum
incrementum seu fructificationem Christus toties di-
scipulis suis promittit spiritum sanctum Ioh. 14, 15, 16.

D'E S V E N C O.

Augustinus in 26 tractatu super Iohannem: Omnes homines illius regni erunt à Deo docti, & non solum ab hominibus illud audient, et si ab eis audi-ent: verum ut intelligent, intus dabitur, ibi appareat, & manifestatur. Quid autem homines faciunt, qui foris prædicant? Hoc quod ego nunc facto, dum lo-queror. Ego in aures vestras ingerō verborum son- tum: & cum ille qui intus est, non manifestat, quid loquor? Foris est curator arboris, intus creator. Qui plantat & rigat, foris operantur, & hoc nos facimus. Verum is qui plantat, nihil est, nec qui rigat, aliquid est: sed Deus qui dat incrementum. Et hoc sibi vult il- lud dicatum: Et omnes erunt à Deo docti.

Chrysostomus in verba Iohan. Quibusunque peccata solueritis. homelia 85. Nemo gloriatur in ho-minibus, sed in Deo qui dat incrementum, & opera-tur omnia in omnibus. Et econtra nemo confemnat ministros Dei, de quibus Dominus dicit: Qui vos audit, me audit, & qui vos contemnit, me contemnit.

Q V A E S T I O.

Quid igitur Suencofeltius sentit de scriptura seu verbo Dei?

R E S P O N S I O.

Sentit esse mortuam literam, in qua neque vita est, neque salus. Quod si verē sic se habeat, verbum Dei & scriptura sancta apud multos homines trahe-tur in extremum contemptum.

Repugnant autem huic deliramento multi scrip-turæ loci.

Iohannis quinto: Qui verbum meum audit, ha-bet vitam æternam.

Iohan. 8. Qui ex Deo est, verbum Dei audit.

Lu-

Luce ii. Beati qui verbum Dei audiunt & custodiunt.

Ad Rom. i. Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.

Rom. 10. Hoc est verbum fidei quod prædicamus. Nam si ore confessus fueris Iesum, quod ipse sit Dominus, & credideris corde tuo, quod resuscitauit Deus eum à mortuis, saluus eris.

Rom. 15. Quæcunque scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.

Priore Corinthi. i. Verbum crucis est stultitia Ihs qui pereunt nobis vero qui saluat, Dei potètia est.

Et ibidem: Cum mundus per suam sapientiam, Deum in sua sapientia non agnoscet, placuit Deo per stultam prædicationem salvos facere credentes.

Ad Philipp. 2. Ut custodiatis verbum vita.

Acto 13. verbum Dei vocatur verbum salutis.

Porrò & alias insignes utilitates scripturae commemorat Paulus in 1. ad Timoth. epistola cap. 3.

Augustinus in euang. lium Iohan. tract. 24. Homines rapiuntur per verbum ad salutem.

Item de vera innocentia, cap. 31. Euangelium est bonus odor, & prædicatio veritatis, per quem odo rem nos vitam accipimus.

Item lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 22. Scriptura reficit & instaurat animos.

Item ad Iulianum, epistola iii. Sacrorum librorum series scripta est ad nostram salutem.

Q V A E S T I O .

At unum concepit Sueno feltius hanc erronem opinionem, quod scripturam uocat literam mortuam?

R E a

DE SVENCO. RESPONSIO.

Ex falso intellectu paulinæ sententia, in 2. epist. ad Corinthios cap. 3. Litera occidit, spiritus autem vivificat. Nam non est dubium, quin scriptura, nisi per spiritum sanctum intelligatur, parum sit utilis, & magis occidat, quam vivificet. Vbi autem per spiritum sanctum intelligitur, ibi affert vitam.

QVARTVS S E R R O R .

Fides est essentia & natura Dei, Item essentia filij. In libro de euangelio, pagina 61. & 62. Verum haec fides non est Deus, neque persona diuinatis, in libro de verbo, pagina 193,

C O N F U T A T I O .

ET verba & res huius erroris in ecclesia sunt in auditæ. Ita haereticos oportet & verba noua & res nouas gignere, ut aliqua ex parte etiam per hanc notam agnoscantur. Ac certò scimus, nescire Suencofeltium quid loquatur. Quomodo enim illa congruunt, ut hoc quod habet essentiam & naturam diuinam, non sit simul Deus? Ita Deus coeitate in coeitate punit in petulantibus haereticis, & immittit eis reprobum sensum, ut veritatem aspicere nequeant.

Quamobrem autem in hunc modum insanitat Suencofeltius, non est facile iudicare. Fortasse fidem propterea nuncupat essentiam, & naturam diuinam, quia veluti donum Dei perpetuò durat in quibusdam hominibus, sicut & essentia naturaque diuina perpetuò durant.

Sin ille fidem accipit pro constantia in verbis & factis, & per essentiam & naturam hoc loco significat, quod haec fides in Deo sit virtus naturalis: micius hoc erit, sed tamen inconueniens. Nemo enim dixit
vnq

vñquam de Deo, constantiam in verbis & factis es-
sentiam esse & naturam ipsius. de hominibus autem
multò minus dici potest. Aut fortassis hoc sibi vult
Suencofeltius his verbis: fides est essentia naturaçp
Dei, id est, donum illius Dei, qui habet essentiam na-
turamçp diuinam: quæ si maximè sit eius sententia, ta-
men non ita periculose loqui deberet, vt homines
imperiti causam haberent, fingendi Deum ex fide.

Postremò neçp scriptura neçp patres in hunc mo-
do loquuntur de fide. Et si scripturam vel patres de
hac fide in Deo & in nobis loqui, ac fidem in Deo
pro constantia in verbis & factis accipere necesse es-
set: sic loquerentur, quòd sit in Deo virtus naturalis,
in nobis autem qualitas seu habitus longo usu com-
paratus.

Si vero theologicè fides intelligenda est, rursum
error Suencofeltij subsisterè nequit. Deus enim ne-
minem habet superiorem, in quo credat vel confidat.
Et fidem quantum ad nos, sic describit epistola ad E-
braeos cap. ii. Fides est certa expectatio eorum quæ
sperantur, & argumentum rerum, quæ non videntur:
quam definitionem confirmat Christus Ioh. 20. cum
inquit ad Thomam: Beati qui non vident, & tamen
credunt. Neque verò hic neque alibi scripture do-
cet, fidem in nobis esse de essentia naturaçp diuina.

Eodem modo neque sanctorum patrum monu-
mentis hæc definitio Suencofeltij reperitur.

Amplius, si fidem Suencofeltius accipit pro no-
titia seu scientia omnium rerum in Deo: nihilominus
falso est, quòd fides sit essentia & natura Dei. Sive
rò ita dicatur, hanc notitiam seu scientiam in Deo es-

a se na-

DE SVENCO.

se naturalem: alia res est. Quicquid enim nos scimus & cognoscimus in rebus quæ rationi subiectæ sunt, id longo tempore & usu percipimus: in rebus diuinis id omne ex gratia nobis inest. Neutrius igitur rei scientia in nobis est essentia & natura Dei.

QVINTVS ERROR.

Omnia dona spiritualia sunt partes essentiae Dei. In lib. de euangelio.

CONFUTATIO.

Si quis diceret omnia dona spiritualia esse opera diuinitatis, seu Dei ipsius, qui habet essentiam & naturam diuinam, acquiescere possemus: quod autem partes essentiæ diuinæ vocantur, id antehac in ecclesia nunquam est auditum.

Si vero ad opinionem Suencofeltij dona spiritualia sint partes essentiæ diuinæ: necesse est unumquodque esse Deum. Hoc enim solum Deus est, quod habet essentiam diuinam.

Præterea dona spiritualia in nobis incrementum & decrementum accipiunt, quod ipsum de diuina natura asserere turpe esset. Quod autem in nobis crescant & decrescent dona, manifestum est ex dicto Mat. 25. Unicilibet habenti dabitur, ut habeat amplius: sed a non habente, etiam quod habet auferetur. Idem testatur parabola de fide, quæ confertur grano simili. Matth. 17. Et magna est absurditas, partiri diuinatem in multas partes. Tum etiam essentia diuina est æterna, sed dona in nobis aliquando planè desinunt: quapropter essentia diuina esse nequeunt.

SEXTVS ERROR.

Omnes Christianos esse naturales filios Dei, quos gignat Deus ex se ipso, de sua natura & essentia diuina: inter quos Christus sanctissimus.
C p. imp.

Cū primogenitus, naturalis sit filius & haeres, ad cuius imaginem omnes
alij filij adoptiu formari & absolui debent. In lib. contra Coccum, pag.
17. Et de euangelio, pag. 61. & 63.

CONFUTATIO.

Etsi uidetur hic error Suencofeltii inter Chri-
stum esse ntialem & naturalem Dei filium, & inter
nos, qui gratuitò adoptati sumus, non nihil distingue-
re: tamen re ipsa nullasit distinctio. Si enim & nos
adoptiu filii, essentiam habemus & naturam diui-
nam, nihil reliquum est, quin simus naturales filii
Dei, sicut ipse est. Ex quo efficitur, ut & singuli Chri-
stiani sint Dij.

OBIECTIO.

At iuxta sententiam Suencofeltij, hac manet differentia, quod Chri-
stus filius Dei, non sit filius adoptiu, nos autem sumus.

RESPONSIO.

Ergo nec nos adoptiu sumus: quia cum diuinam
habeamus naturam, similes Christo filio Dei sumus.

Sciendum est autem hoc loco, scripturam quam
maxime inter Christum esse ntialem Dei filium, & in-
ter nos adoptiuos filios discernere. Ad Ephe. i. Sicut
elegit nos in se ipso ante fundationem mundi, ut essemus
sancti coram ipso in dilectione: & destinauit
nos in adoptionem filiorum sibi ipsi, secundum pla-
citum & voluntatem suam.

Quemadmodum autem Deus hos adoptionis fi-
lios gignat, ex aliis scripturæ dictis satis liquet. Io-
hannis primo: Quotquot eum receperunt, dedit eis
potestatem filies Dei fieri, his qui credunt in nomine
eius: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate
carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

DE S V E N C O .

Nusque hic mentio fit, quod filij adoptionis naturam habeant & essentiam diuinam, sed quod Christus potestatem eis dederit, ut fierent filii Dei. Iohannis cap. 3, cum Christus loqueretur de regeneratione spirituali, meminit duorum mediorum, per quae fiat illa regeneration, aquae id est, baptismi & spiritus. Et amplius dicit nos tantum per hanc nouam regenerationem videre regnum Dei: non dicit, infundi in nos essentiam & naturam diuinam.

Ad Titum cap. 3, mentio fit baptismi tanque medij regenerationis nostrae & renouationis per spiritum sanctum. Sed quod in hac regeneratione & renouatione nascamur ex diuina essentia & natura, ibi non potest animaduerti.

Neque huius rei mentionem faciunt dicta Iohan. in i. epistola, vbi aliquot notas recenset eorum, qui ex Deo nati sunt.

Q V A E S T I O .

Quid uero significat, ex Deo nasci?

R E S P O N S I O .

Nihil aliud, quam per baptismum & spiritum sanctum nouam fieri creaturam, & filium adoptionis, qui iam recte videat ac intelligat verbum Dei, & verus sit ciuius regni Christi. Iohan. cap. 3. Deum patrem inuocet in spiritu & veritate, Iohan. 4. Voluntatem diuinam recte faciat, & vt hoc quod facit, gratum sit Deo, sit iustus & sanctus, ad Ephe. 4. faciat opera spiritus ad Galatas 5. In hac descriptione formae regenerationis iterum nihil apparet eorum, de quibus Suenco felius contendit, fieri oportere, ut nos adoptiui habeamus naturam & essentiam diuinam.

Imo

Imò per hunc errorem Suencofeltij penitus tollitur discrimen inter generationem æterni filij Dei, & inter nos homines renascentes. Filius Dei genitus est ab æterno ad æqualem essentiam, & naturam cum patre. Nos autem renascimur, ut tantum simus nouæ creature, & filii adoptionis, ut recte agnoscamus Deum, diligamus eum, piè uiuamus, secundum voluntatem eius.

Ad eundem modum Paulus scribit ad Rom. 8. quod in regeneratione nostra tantum accipiamus spiritum adoptionis filiorum, non dicit, quod ex essentia & natura diuina nascamur.

Regeneramur item filii adoptiui tantum ad hæreditatem, ad Rom. 8. & ad Gal. 4. non ut habeamus essentiam & naturam diuinam, atq; adeò simus Di.

Quod autem Apostolus ad Coloss. i. Christum æternum Dei filium vocat primogenitum, non ideo facit, vt & nos adoptiuos ostendat illi essentia & natura similes esse oportere, vel simili modo à patre dignis: sed quia ipse est primogenitus ante omnes creationes, vnde etiam per illum omnia facta sunt, quæ sunt in cœlo & terra. Ac discernit hoc loco Paulus æternum illum & essentialiæ ac naturalem filium Dei, à nobis adoptiuis.

Ac si nos adoptiuos filios, ut vult Suencofeltius, necesse sit ad imaginem illius æterni, essentialis & naturalis filij Dei formari & absolvi: iam æquales fieremus Christo, quod nullo modo fieri potest. Aequum est enim, ut creator sit excellentior sua creatura, æternus & nativus Dei filius, amplius sit quam filij optati.

DE SVENCO.

O B I E C T I O .

Si nos filij adoptiui non debeamus fermari & absoluī , secundum imaginem eterni, essentialis, & naturalis filij Dei, & in hoc ei similes fieri: cur ergo scriptum est ad Rom. 8. Quos predestinavit, hos etiam ordinavit, ut sint conformes imaginis filij sui?

R E S P O N S I O .

Hæc conformitas non est intelligenda de personarum & qualitate, quod adoptiuos filios, Christo aeterno, naturali & essentiali filio Dei, nato de ea essentia & natura divina, quam habet pater, similes fieri oporteat: sed de conformitate passionis, ut & nos similiter patiamur sicut Christus aeternus, naturalis & essentialis Dei filius passus est: & sicut pater non deseruit filium suum Iesum Christum in passione, ita neque nos adoptiuos deserturum. Et hoc modo Apostolos atque simul alios Christianos consolari voluit, aduersus difficultatem crucis & afflictionum. Et cum multas consolationes percensuisset ordine, tandem & hanc subiicit, quod sit voluntas patris, ut suo filio in passione conformes siamus: nequaquam autem nos adoptiuos aeterno illi & naturali filio equiparare voluit.

De hac conformitate nostra cum Christo, dominus ipse loquitur, cum dicit: Seruus non est super dominum suum: discipulus non est super Magistrum, sed uterque contenti esse debent, ut sint similes inter se. Lucæ cap. 6.

O B I E C T I O .

Esto, filij adoptiui hic in terra non siant per omnia similes aeterno, naturali & essentiali filio Dei, in divina essentia & natura, tamen finaliter sient.

R E S P O N S I O .

Neque hoc possibile est. Oportet enim & in hac

& in illa perenni vita manere discrimen inter æternum, naturalem & essentialēm Dei filium, qui diuinam habet essentiam & naturam ab æterno, & inter nos filios adoptiuos. Non enim efficimur Dii, sicut Christus est Deus.

SEPTIMVS ERROR.

Quod essentialis & unigenitus Dei filius sit etiam creatura seu res creata. In libris proxime citatis.

CONFUTATIO.

Hic error renouat Arianam hæresin, iam pridem in ecclesia damnatam. Nam & Arius docebat, verbum esse craturam: & quamvis non loquebatur de natura assumta, tamen hæc erat opinio, quam defendebat, aliam quandam naturam, quæ fuisset ante humanam, è nihilo esse creatam, & eam non esse imaginem æterni patris, natam de diuina ipsius essentia, neç similem patri neç coæternam.

Quod autem verbum non sit creatura, ex i. cap. Iohann. Euangelistæ & epistolæ ad Colossenses manifestum est. Per ipsum enim omnes creaturæ sunt conditæ: & ipse est primogenitus ante omnes creaturas.

Præterea nulla essentia quæ est Deus, potest esse creatura: & nihil quod est creatura, potest esse Deus.

In super si verbum est creatura Dei, per ipsum aliæ res creari non potuerunt.

Augustinus in libro octuaginta trium questionum: Hoc omne dicitur creatura, quod pater per filium creavit, qui nulla creatura dici potest, quia per illum omnes creaturæ conditæ sunt.

Ambrosius in primo libro de Trinitate: Facile testa-

DE SVENCO.

testari possumus, quod filius non sit creatura. Dominus enim dicit ad Discipulos suos. Ite & prædicate euangelium omni creaturæ: & cum nunc ipse esset creatura, sibi ipsi mandaret euangelij prædicatio nem.

Absursum est deniq; Christum filium Dei nominari creaturam, quia creaturæ subiectæ sunt vanitati, ad Rom. 8. Hinc sequeretur & Christum vanitati subiectum esse.

OCTAVVS ERROR.

Christus Iesus Dominus & Salvator noster non tantum secundum humanitatem, sed etiam secundum diuinitatem passus est & mortuus. In confessione pagina G & H.

CONFUTATIO.

Hunc errorum Suencofeltij mediocri prolixitate supra confutauimus in hæresi Stancariana, vbi quædam exempla recensuimus, in quibus videre est, quomodo quid vni naturæ perperam tribuitur, quod est alterius.

Hoc loco tantum adiungemus duo testimonia, alterum Augustini, alterum Ambrosij.

Augustinus in Homelia de Fide. Si quis dixerit & crediderit, filium Dei Deum passum esse, anathema sit.

Ibidem. Si quis dixerit, quod in passione aliquid doloris senserit filius Dei Deus, & non caro tantum cum anima quam assumit, anathema sit.

Ambrosius. Generalis ista est fides, quod Christus est Dei filius & natus ex virginе, quem quasi Giantem propheta describit, eò quod biformis geminaq; naturæ unus sit, consors diuinitatis & corporis.

Idem

Idem ergo patiebatur, & non patiebatur, moriebatur
 & non moriebatur, sepeliebatur & non sepeliebatur,
 resurgebat, & non resurgebat, resurgebat secundum
 carnem, quæ mortua erat, non secundum verbum,
 quod semper apud Deum manebat.

NON VS ERROR.

Quod omnes sermones et conciones Christi sunt essentia Dei, unde filius ipse Dei, in iudicio, pag. A. in fine.

CONFUTATIO.

Hic error confundit æternum verbum cum exter-
 no & vocali verbo, quod filius pronunciauit &
 docuit.

Neq; tenet Suencofeltius discrimen inter filium
 Dei, qui est æternū verbum, & inter eius doctrinam
 & prædicationem.

Amplius negat æternum verbum fuisse ante vo-
 cale & externum verbum, quod Christus locutus est
 & docuit.

Aduersus hanc impiam opinionem tenendum
 est, quod æternum verbum, quod est filius Dei, non
 possit esse illud externum & vocale verbum, quod
 docuit Christus, secuturum enim esset, quod & vocale
 verbum sit Deus: & sic amplius quod pater duos ha-
 beat filios: quod si concederetur, iam non esset perso-
 narum trinitas, sed quaternitas.

Super hæc, vocale verbum Christi multis expo-
 situm est defectibus: vbi enim scribitur, signatur, ex-
 cluditur, fieri potest, ut laceretur, vratur, consumatur,
 computrescat: quarum rerum nihil ad æternum ver-
 bum congruit.

Vocale item verbum Christi, non potest esse
 b pera

DE SVENCO.

persona, nec igitur ipsa persona est filij Dei. Quam
minime enim vox aliquius ex nobis, eiusdem esse per-
sona potest; ita neq; vox Christi, persona Christi esse
potest.

O B I E C T I O.

Ergo nec eternum verbum potest esse persona?

R E S P O N S I O.

Hic alia est ratio. De hac parte videnda sunt quæ
supra diximus in refutatione secundi articuli Serue-
tiani, in quo negat eternum verbum esse personam
trinitatis.

Ac necesse est, esse & manere discriminem inter
filium Dei personam mediatrixcm, & inter ipsum
medium, quo Deus pater suam voluntatem patefecit.

Nec congruum est, cum Ioh..cap.8.12 &c.13. scrip-
tum sit, Christum accepisse sermones suos à patre;
quod seipsum à patre acceperit.

Cumq; Christus ipse significet, se à patre suos ac-
cepisse sermones: necesse est aliud esse personam ac-
cipientem, aliud sermonem ipsum qui accipitur.

Præterea tām inepta esthæc oratio Suencofel-
tij, vt per eam necessario dicere cogatur, eternum ver-
bum tum primum cœpisse, cum Christus vocales lin-
guae sonos edidit: & nihil in Christo essentia diuine
fuisse, anteq; docre incepit, ac si maximè non tunc
primum cœperit in Christo essentia diuina, tamen ad
auctam fuisse verbo vocali, & incrementum acce-
pisse, ostendit; imò quoties Christus locutus est, seip-
sum locutus esse à Suencofelio existimatur.

At per ipsum verbum omnia facta sunt, omnia
gubernantur atq; conseruantur, sicut probat i. caput
Ioh. & epist. ad Coloss, & ad Ebræos.

Et

Et sane inter hoc verbum, & illud vocate verbum Christi, oportet discrimen esse, quod quidem eiusmodi est: Verbum æternum est persona diuinæ essentiæ & naturæ cum patre, per quod omnia sunt condita, omnia reguntur, & sustentantur. Vocale autem verbum non est persona, nec habet essentiam Dei patris, neque condidit omnia: sed externum duntaxat est medium, quo voluntatem suam Deus manifestauit: Et hoc appellatur verbū Dei, non quod sit ipse Deus, sed quod Deus ipsum prolocutus sit per sanctos prophetas, & postremo per filium, Apostolos, Euangeliastas, & alios doctores ecclesiæ hoc etiam tempore loquatur.

Iuxta hunc errorem Suencofeltij, vbi cunctis in scriptura occurrit vocabulum verbī, intelligit filium Dei: quæ res multis alijs erroribus manum porrigit.

Lucæ 10. dicitur Maria sedisse ad pedes Iesu, & auscultasse eius sermonem. Quod si non esset discrimen inter Iesum filium Dei, & verbum eius vocale, satis fuisset dici ab Evangelista, eam auscultasse Christo.

Item scriptura est verbum patris, filij & spiritus sancti. Est enim opus totius trinitatis. Si ergo filius Dei simul esset verbum vocale, sequeretur & patrem & spiritum sanctum illud esse.

Porro experientia vniuersalis docet, differre inter se res & personas, à quibus cause siue res ipsæ dicuntur & geruntur.

Deinde si sermo Christi naturalis illius filij, simul est eius persona, necesse est & discipulos Christi naturales esse Dei filios: suum enim verbum &

DE SVENCO.

illorum verbum vocat. Iohān. 17. Non tantūm rogo
pro his, sed etiam pro ijs, qui in me creditūrī sunt per
verbum ipsorum.

OBIECTIO.

Nonnunquām tamen fit, ut ponatur persona pro rebus, ut cum dicit
Christus. Qui uos audit, me audit.

RESPONSIΟ.

Fatemur fieri: sed hoc non potest inferri, quod
persona & res sint idem. Est igitur aliud quiddam
persona loquens, aliud ipsa locutio seu sermo.

OBIECTIO.

Verbum Christi manet in æternum, & nunquam præterit. Esa. 40.
cap. & Matth. 24. Potest ergo esse ipse filius Dei: quia est æternus, sicut
& filius est æternus.

RESPONSIΟ.

Verbum Christi durat in æternum, respectu con-
trarij, videlicet traditionum humanarum, quæ facili-
momento vertuntur. Cum enim auditur sonus verbi
Dei, & spiritus Domini per euangelium eas afflare
incipit: tum dissipantur & sparguntur, sicut quisqui-
lia & stipulae, & eò respexit Esaias. Deinde verbum
Christi iterum durat in æternum, respectu inclusa-
rum promissionum, quæ sunt certissimæ. Cæterum
aliquando desinet verbum & ministerium externum,
nempe in nouissimo die, cum Christus regnum tra-
det patri, sicut in epist. ad Cor. I. cap. 15. scriptum est.

Superest ut hoc moneamus, Suencofeltium, que
natura est falsorum doctorum, sibi ipsi non constare:
docet enim in hunc errorem contraria, in confutatio-
ne sua, dist. 5. Ita malum semper destructiuum est sui
ipsius.

DECIMUS

FELTIANIS.
DECIMVS ERROR.

95

Humanitas Christi, post resurrectionem uersa est in diuinitatem, seu
in essentiam Dei suscepit. in confessione. Et in lib. de uerbo, parte 3.

CONFUTATIO.

Propemodum hic eadem via incedens delirat
cum Serueto, & occultat alias insignes heresies,
videlicet quod Christus demum post resurrectionem
factus sit Deus, nec antea fuerit ab eterno.

Et huius erroris illi patrocinium querunt, ex
Iad Rom. cap. vbi dicit Apost: Quod euangelium
Deus prænunciauit per suos prophetas in scripturis
sanctis, de filio suo, qui natus est ex semine Dauidis
secundum carnem, qui declaratus est filius Dei cum
potentia, secundum spiritum sanctificantem, ex eo
quod resurrexit a mortuis, Iesus Christus Dominus
noster.

Hoc dictum perperam intelligunt Seruetus &
Euencofeltius, ac si Christus post resurrectionem tan-
dem factus sit omnipotens Dei filius, qui ante a ab
eterno non fuerit. Sed falsa est haec interpretatio.
Hoc enim loco non dicitur post resurrectionem de-
mum factus esse Deus, sed post resurrectionem decla-
ratus, & clarissima luce manifestatus, quod semper &
ab eterno fuerit omnipotens filius Dei. Contra hunc
duorum sophistarum errorem prolixè disputauimus
supra in refutatione i. & secundi erroris Seruetiani.

Sed aduersus hunc errorem quem Euencofeltius
nominatim hoc loco exprimit, testantur sequentia
scripturæ scripta: Iohannis vicesimo, Christus mon-
strat Thomæ manus suas, & latus suum palpari sinit
post resurrectionem, vt testetur, etiam tum se verum
esse hominem.

b 3 Ibidem

DE SVENCO.

Ibidem cap. 21. Discipuli viderunt Christum post resurrectionem suam, locuti sunt cum eo, & ipse inuenit eum cum illis: quæ omnia testabantur, quod tunc etiam verus esset homo. Lucæ 24. cum Christus accedit ad discipulos, illi tanque attoniti refugunt eum, ac videntur sibi spectrum videre. Respondet ergo Christus. Quid ita estis attoniti? Videte manus meas, & pedes meos, nam ipse ego sum. Tangite me & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me habere videtis.

Actorum cap. 1. Christus per integratos quadraginta dies post resurrectionem conspiciendum se præbuit discipulis, & postea, sicut ibidem dicit historia, visibiliter in conspectu discipulorū in cœlū assumptus est. Porro sicut assumptus est ad cœlum, ita sedet ad dexteram patris, & ita redibit ad externū iudicium.

OBIECTIO.

Nonne Paulus ad Philipp. cap. 3. dicit, Christum iam habere corpus glorificatum, hoc est, non amplius corporeum?

RESPONSIO.

Corpus habere glorificatum apud Paulum in eo loco non significat incorporeum esse, sed tali vestimentum esse corpore, quod amplius nullis sit obnoxium accidentibus & defectibus naturalibus, ut sunt fames, siti, aestus, frigora.

Augustinus de agone Christiano capite 24. Si enim tale non fuisset corpus, non ipse dixisset post resurrectionem discipulis: Palpate & videte, quoniam spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.

Item de praesentia Dei ad Dardanum, cap. II. Non itaque dubitare, ibi nunc esse hominem Iesum Christum,

sum, vnde venturus est, memoriterq; recole, & fide-
liter tene Christianam confessionem, quoniam resur-
rexit a mortuis, ascendit in cœlum, sedet ad dexte-
ram patris, nec aliunde quām inde venturus est, ad
viuos mortuosq; iudicandos.

Item ad Consentium, epistola 146. Ego proinde
Domini corpus in cœlo esse credo, vt erat quando
ascendit in cœlum. Dixerat autem discipulis, vt in
euangelio legitimus, de resurrectione sua dubitanti-
bus, & illud quod videbant corpus, spiritum esse pu-
tantibus: Videte manus meas.

Porro humanitas in diuinitatē verti non potest:
alia est enim essentia humanitatis, alia diuinitatis.

Atq; hic error Suencofeliū doctrinam de dua-
bus Christi naturis tollit, ac vult Christum nunc se-
denter ad dexteram patris, vnius tantum esse natu-
ræ, nempe diuinæ, nec sedere ibi verum Deum & ho-
minem. Hisce falsis speculationibus satis responsum
est supra in refutatione Stancari, qui & ipse in eo-
dem luto hæsitans duas naturas in Christo diuellere
conatur.